
 

Decreto Dirigenziale n. 308 del 14/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE D.G.R. 243-2018 - APPROVAZIONE DI STANDARD PROFESSIONALE E

FORMATIVO - ABILITAZIONE PER ATTIVITA' DI COMMERCIO NEL SETTORE

MERCEOLOGICO ALIMENTARE E DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE -

IN SIGLA SMA-SAB. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
a) la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una prospettiva di

crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui avviare la Riforma della
Formazione Professionale;

b) il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, definisce le norme generali e i livelli essenziali delle prestazioni
per l'individuazione e validazione degli  apprendimenti  non formali  e informali  e degli  standard minimi di
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, dal comma 58 a 68,
della Legge 92/2012;

c) il Decreto Interministeriale  (M.L.P.S. - M.I.U.R.) 30 giugno 2015 pone in essere il  “Quadro operativo di
riferimento  per  il  riconoscimento  a  livello  nazionale  delle  Qualificazioni  regionali  e  delle  relative
competenze”, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni
professionali di cui all'art. 8 del D. Lgs. 13/2013;

d) il  Decreto  Interministeriale  (M.L.P.S.  -  M.I.U.R.)  8  gennaio  2018  istituisce  il  Quadro  nazionale  delle
qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al D.Lgs. 13/2013;

e) la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14, recante “Testo unico della normativa della Regione Campania in
materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità del Lavoro”;

f) il  Regolamento  regionale  2  aprile  2010,  n.  9  (Regolamento  di  attuazione  di  cui  alla  legge  regionale  18
novembre  2009,  n.  14,  articolo  54,  comma  1,  lettera  b)  –  Disposizioni  regionali  per  la  formazione
professionale),  come modificato dal  Regolamento n.  7 del  18/09/2018,  all'art.  4,  commi 1 e 2, dispone in
materia di professioni regolamentate;

g) la  Deliberazione  di  G.R. n.  45  del  21 gennaio  2005 e  ss.mm.ii.  approva il  “Riconoscimento  dei  corsi  di
formazione  professionale  autofinanziati  -  Indirizzi  operativi  per  i  Percorsi  di  Formazione  Professionale
Autofinanziati”;

h) la Deliberazione di G.R. n. 242 del 22/07/2013 e ss.mm.ii. approva il "Modello operativo di accreditamento
degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione professionale e dei
Servizi per il lavoro in Regione Campania";

i) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  223  del  27/06/2014,  istituisce  il  Repertorio  regionale  dei  Titoli  e  delle
Qualificazioni  dettando  gli  “Indirizzi  sul  sistema  regionale  degli  standard  professionali,  formativi,  di
certificazione e di attestazione”  per la  “definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello
nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei
Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali” - art. 8 del D. Lgs. 13/2013” e D.I. 30
giugno 2015;

j) la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23/12/2015, approva gli  “Standard formativi minimi generali per livello
EQF di riferimento al fine di un'adeguata progettazione dei percorsi formativi, nelle more della definizione di
Standard formativi di dettaglio”;

k) la Deliberazione di G.R. n. 294 del 15/05/2018, approva le  “Linee guida per la Formazione Professionale
autofinanziata - rilascio delle autorizzazioni - gestione delle attività - esami finali - monitoraggio e vigilanza
in fase di erogazione”;

CONSIDERATO che:
a) il Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, recante: “Definizione ed ampliamento delle attribuzioni della

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ed
unificazione, per le materie ed i compiti di interesse comune delle regioni, delle province e dei comuni, con la
Conferenza  Stato  –  città  ed  autonomie  locali”  prevede,  all’art.  4,  che  il  Governo,  le  Regioni  e  Province
autonome di  Trento  e  Bolzano,  in attuazione del  principio di  leale  collaborazione e nel  perseguimento  di
obiettivi di funzionalità, economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, possano concludere accordi in
sede di Conferenza Stato – Regioni, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze e svolgere
attività di interesse comune;

b) il Decreto Legislativo n. 59 del 26 marzo 2010, recante: “Attuazione della Direttiva 2996/123/CE relativa ai
servizi  del  mercato  interno” dispone,  all’articolo  71,  i  requisiti  di  accesso  e  di  esercizio  delle  attività
commerciali,  prevedendo,  al comma 6, che l’esercizio in qualsiasi  forma e limitatamente all’alimentazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



umana  di  una  attività  di  commercio  relativa  al  settore  merceologico  alimentare  e  di  una  attività  di
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  è  consentito  a  chi  ha  frequentato  con  esito  positivo  un  corso
professionale per il commercio, la preparazione o la somministrazione degli alimenti, istituito o riconosciuto
dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e di Bolzano;

c) la Legge Regionale 9 gennaio 2014, n. 1, recante: "Nuova disciplina in materia di distribuzione commerciale"
dispone,  all’articolo  7,  comma  2,  che:  “…  ai  fini  dell'esercizio  dell'attività  di  commercio  di  prodotti
appartenenti al settore merceologico alimentare, il soggetto interessato deve comprovare il possesso di almeno
uno dei requisiti professionali previsti dall'articolo 71, commi 6 e 6-bis del decreto legislativo 59/2010”;

d) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  2243  del  18  maggio  1999  ha  disciplinato  il  programma didattico,  nonché  la
definizione della durata e delle prove finali e le modalità di organizzazione del corso per l’acquisizione del
“Requisito Professionale per il  Commercio” – Settore Merceologico Alimentare (ex D.Lgs 114/98) e della
Abilitazione alla somministrazione al pubblico di alimenti e bevande (ex Legge 287/91);

e) la Deliberazione di G.R. n. 243 del 24 aprile 2018 ha recepito l’Accordo integrativo siglato in Conferenza
Stato,  Regioni  e  Province  autonome,  Repertorio  Atti  n.  200/CSR del  9  novembre  2017  afferente  i  corsi
professionali  relativi  al  Settore  Merceologico  Alimentare  e  di  Somministrazione  di  Alimenti  e  Bevande,
disponendo contestualmente la revoca della D.G.R. 2243/1999 a far data dall'approvazione dei provvedimenti
attuativi della medesima DGR;

RILEVATO che:
a) l’Accordo in Conferenza Stato, Regioni e Province autonome, Repertorio Atti n. 236/CSR del 21 dicembre

2011, adottato ai sensi dell’articolo 4 del D. Lgs n. 281 del 28 agosto 1997, ha definito la durata e il contenuto
dei corsi professionali per l’avvio dell’attività di commercio relativa al settore merceologico alimentare e di
somministrazione di alimenti e bevande di cui all’articolo 71, comma 6, lettera a) del Decreto Legislativo n.
59/2010, al fine di garantire un livello formativo e professionale omogeneo su tutto il territorio nazionale;

b) l’Accordo in Conferenza Stato, Regioni e Province autonome, Repertorio Atti  n. 200/CSR del 9 novembre
2017, ha integrato l’Accordo citato in precedenza, mediante inserimento degli articoli 2bis), 2 ter) e 2) quater
individuati nell'annesso Allegato 1), contenente il testo coordinato; 

c) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  243 del  24/04/2018  ha  recepito  l’Accordo  di  cui  al  sopra  indicato  punto  b),
demandando  alla  Direzione  Generale  50-11-00  l'adozione  di  tutti  gli  atti  consequenziali  con  particolare
riferimento alle modalità di articolazione e svolgimento del percorso formativo; 

d) la  Deliberazione di  G.R. n.  2243 del  18/05/1999 è da intendersi  superata  a seguito dei  successivi  accordi
intervenuti in Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano;

CONSIDERATO che: 
a) risulta necessario, ai sensi della D.G.R. 243/2018, approvare sia lo Standard Professionale che Formativo per lo

svolgimento  dei  corsi  professionali  per l’avvio dell’attività  di  commercio  relativa  al  Settore  Merceologico
Alimentare e di Somministrazione di Alimenti e Bevande di cui all’articolo 71, comma 6, lettera a) del decreto
Legislativo n.59/2010, al fine di garantire un livello formativo e professionale omogeneo su tutto il territorio
nazionale,  come da Schede che allegate al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale
(Allegati 1 e 2);

b) risulta necessario approvare disposizioni transitorie in merito alle autorizzazioni già in essere in riferimento al
percorso formativo denominato: “Requisito Professionale per il Commercio” - durata 160 ore - Codice ORFEO
2401/2 AREA C: SERVIZI - ex Allegato A alla D.G.R. 45 del 21/01/2005 (BURC speciale del 24/02/2005); 

c) risulta necessario abrogare lo Standard Professionale e Formativo di cui al percorso formativo denominato:
“Requisito Professionale per il Commercio”; 

RITENUTO pertanto di: 
a) dover  approvare  lo  Standard  Professionale  denominato:  “Abilitazione  attività  di  Commercio  nel  Settore

Merceologico Alimentare e di Somministrazione di Alimenti e Bevande – ex art. 71, c. 6, lett. a) del D.Lgs. n.
59/2010”  (in  sigla:  SMA-SAB),  articolato  in  n.  due  Unità  di  Competenza,  per  lo  svolgimento  dei  corsi
professionali  per  l’avvio  dell’attività  di  commercio  relativa  al  settore  merceologico  alimentare  e  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



somministrazione di alimenti e bevande di cui all’articolo 71, comma 6, lettera a) del Decreto Legislativo
n.59/2010, al fine di garantire un livello formativo e professionale omogeneo su tutto il territorio nazionale,
come da Scheda che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

b) dover approvare lo Standard Formativo di dettaglio relativo a: “Abilitazione attività di Commercio nel Settore
Merceologico Alimentare e di Somministrazione di Alimenti e Bevande – ex art. 71, c. 6, lett. a) del D.Lgs. n.
59/2010” (in  sigla:  SMA-SAB), come da  Scheda  che  allegata  al  presente  provvedimento  ne forma parte
integrante e sostanziale (Allegato 2);

c) dover stabilire, ai fini dell’avvio di nuove edizioni corsuali, la conferma della validità delle autorizzazioni già
precedentemente rilasciate in riferimento al percorso formativo denominato:  “Requisito Professionale per il
Commercio”, per il n. di edizioni corsuali residue spettanti ai sensi del combinato disposto di cui ai DD.DD.
1123/2017 e 1576/2018, fermo restando il termine perentorio di trenta giorni dalla data di pubblicazione sul
B.U.R.C. del presente provvedimento; 

d) dover stabilire,  decorsi  trenta giorni  dalla data di  pubblicazione sul  B.U.R.C. del  presente provvedimento,
l’obbligo  di  procedere  all’adeguamento  delle  progettazioni  didattiche  del  percorso  formativo  denominato:
“Requisito  Professionale  per  il  Commercio” (mediante  utilizzo  del  format  di  cui  all’Allegato  2  al  D.D.
1576/2018), nel rispetto del nuovo Standard Professionale e Formativo di cui agli Allegati 1 e 2 al presente
provvedimento, in riferimento ad edizioni corsuali residue già precedentemente autorizzate;

e) dover stabilire che sia data opportuna priorità, da parte degli uffici preposti al rilascio delle “Autorizzazioni” -
ex Allegato B alla Deliberazione di G.R. n. 808/2015 -, all’istruttoria delle istanze sia di adeguamento del
percorso formativo: “Requisito Professionale per il Commercio” che di nuova autorizzazione per il percorso di:
“Abilitazione all’attività di Commercio e Somministrazione di Alimenti e Bevande di cui all'art. 71, c. 6, lett.
a) del D.Lgs. n. 59/2010” (in sigla: S.A.B.);

f) dover  abrogare,  in  via  definitiva, lo  Standard  Professionale  e  Formativo  di  cui  al  percorso  formativo
denominato: “Requisito Professionale per il Commercio” - durata 160 ore - Codice ORFEO 2401/2 AREA C:
SERVIZI  - ex  Allegato  A alla  D.G.R.  45  del  21/01/2005  (BURC speciale  del  24/02/2005)  a  partire  dal
trentesimo giorno successivo alla pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento; 

VISTI:
 il D. Lgs. 13/2013; 
 il Decreto I.M. 30/06/2015;
 il Decreto I.M. 08/01/2018; 
 la L.R. 14/2009;
 il Regolamento Regionale 2 aprile 2010 n. 9 e ss.mm.ii.; 
 la D.G.R. 45/2005 e ss.mm.ii.; 
 la D.G.R. 242/2013 e ss.mm.ii.; 
 la D.G.R. 223/2014; 
 la D.G.R. 808/2015;
 la D.G.R. 243/2018; 
 la D.G.R. 294/2018;
 il D.D. 1123/2017;
 il D.D. 1576/2018;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D. Formazione Professionale, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di  approvare  lo  Standard  Professionale  denominato:  “Abilitazione  attività  di  Commercio  nel  Settore

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



Merceologico Alimentare e di Somministrazione di Alimenti e Bevande – ex art. 71, c. 6, lett. a) del D.Lgs. n.
59/2010”  (in  sigla:  SMA-SAB),  articolato  in  n.  due  Unità  di  Competenza,  per  lo  svolgimento  dei  corsi
professionali  per  l’avvio  dell’attività  di  commercio  relativa  al  settore  merceologico  alimentare  e  di
somministrazione di alimenti e bevande di cui all’articolo 71, comma 6, lettera a) del Decreto Legislativo
n.59/2010, al fine di garantire un livello formativo e professionale omogeneo su tutto il territorio nazionale,
come da Scheda che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. di  approvare  lo Standard Formativo di dettaglio relativo a:  “Abilitazione attività di Commercio nel Settore
Merceologico Alimentare e di Somministrazione di Alimenti e Bevande – ex art. 71, c. 6, lett. a) del D.Lgs. n.
59/2010” (in  sigla:  SMA-SAB), come da  Scheda  che  allegata  al  presente  provvedimento  ne forma parte
integrante e sostanziale (Allegato 2);

3. di stabilire,  ai  fini dell’avvio di nuove edizioni corsuali,  la  conferma della validità delle autorizzazioni già
precedentemente rilasciate in riferimento al percorso formativo denominato:  “Requisito Professionale per il
Commercio”, per il n. di edizioni corsuali residue spettanti ai sensi del combinato disposto di cui ai DD.DD.
1123/2017 e 1576/2018, fermo restando il termine perentorio di trenta giorni dalla data di pubblicazione sul
B.U.R.C. del presente provvedimento; 

4. di stabilire, decorsi trenta giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento, l’obbligo
di  procedere all’adeguamento delle progettazioni  didattiche del percorso formativo  denominato:  “Requisito
Professionale per il Commercio” (mediante utilizzo del format di cui all’Allegato 2 al D.D. 1576/2018), nel
rispetto del nuovo Standard Professionale e Formativo di cui agli Allegati 1 e 2 al presente provvedimento, in
riferimento ad edizioni corsuali residue già precedentemente autorizzate;

5. di stabilire che sia data opportuna priorità, da parte degli uffici preposti al rilascio delle “Autorizzazioni” - ex
Allegato  B  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.  808/2015  -,  all’istruttoria  delle  istanze  sia  di  adeguamento  del
percorso formativo: “Requisito Professionale per il Commercio” che di nuova autorizzazione per il percorso di:
“Abilitazione all’attività di Commercio e Somministrazione di Alimenti e Bevande di cui all'art. 71, c. 6, lett.
a) del D.Lgs. n. 59/2010” (in sigla: S.A.B.);

6. di abrogare, in via definitiva, lo Standard Professionale e Formativo di cui al percorso formativo denominato:
“Requisito Professionale per il Commercio” - durata 160 ore - Codice ORFEO 2401/2 AREA C: SERVIZI - ex
Allegato A alla D.G.R. 45 del 21/01/2005 (BURC speciale del 24/02/2005) a partire dal trentesimo giorno
successivo alla pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento; 

7. di trasmettere il presente atto:
7.1 all'Assessora alla Formazione Professionale, Pari Opportunità e Politiche Giovanili;
7.2 alla UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04 - per gli aspetti di competenza;
7.3 agli Uffici della Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali – Codice 50-07-00 - per

opportuna conoscenza;
7.4 alla  Segreteria  di  Giunta  –  Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione  Decreti  Dirigenziali  per  la

registrazione ed al Settore Stampa, documentazione, informazione e B.U.R.C. e Regione Casa di vetro ai
fini della pubblicazione. 

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019


	BURC n. 14 del  18 Marzo 2019

